
Список педагогических работников  МКОУ «СШ № » на 01.09.2023 г. 

 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 

№ 
п\

п 

Ф.И.О. Должность 
или препода-

ваемый 

предмет 

(если со-

вмест. – 

указать) 

полная 
дата 

рожде-

ния 
(чч.мм.

гггг) 

Образование, наименование 
учебного заведения, дата 

окончания, специальность по 

диплому 

ста
ж 

 

Аттестация  
(если есть), 

категория, № 

и дата  прика-
за 

Курсовая подготовка за послед. 3 года  Звание, 
награды, 

грамоты 

Название курса Наименование образова-

тельной организации, 
оказавшей услуги по 

обучению педагогиче-

ских работников (соглас-
но выданному документу 

об обучении) 

Объем 

про-
грам-

мы 

Сроки обучения 

1 Каратаева 

Юлия 

Сергеевна 

Учитель 

английско

го языка 

29.06.

1989 

Высшее, Елецкий 

ГУ имени 

И.А.Бунина,2011г. 

Преподаватель 

дошкольной 

педагогики и 

психологии, учитель 

иностранного языка 

11/

11 

 Первая 

№1075 от 

06.06.2023 

Современные проблемы обнов-

ления содержания и методики 

преподавания английского язы-

ка в условиях реализации 

ФГОС" 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (англий-

ский язык) 

 

Организация эффективной ра-

боты учителя по подготовке 

обучающихся к государствен-

ной итоговой аттестации по 

иностранному языку 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

144/4 

 

 

 

 

 

36/1 

 

 

 

 

54 

06.09.2023- 

20.12.2023 

 

 

 

 

19.06.2023-

28.06.2023 

 

 

 

16.10.2020 – 

07.11.2020 

- 

2 Захарова 

Любовь 

Ивановна 

Учитель 

английско

го языка 

22.04.

1958 

Высшее, ЛГПИ, 1980, 

учитель английского и 

немецкого яз. 

43/

43 

Высшая, 

№1075 от 

06.06.2023 

Современные проблемы обнов-

ления содержания и методики 

преподавания английского язы-

ка в условиях реализации 

ФГОС" 

 

Совершенствование 

профессиональной 

компетентности учителей 

иностранного языка в условиях 

реализации ФГОС 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

144/4 

 

 

 

 

 

126 

06.09.2023- 

20.12.2023 

 

 

 

 

05.11.2019 - 

17.03.2020  

№2001527 

30.03.2020 

ПРОО 

РФ 



3 Козлова 

Наталья 

Анатольевна 

Учитель 

информат

ики 

12.11.

1969 

Высшее, ТГПИ им. 

Л.Н.Толстого, 1994, 

учитель начальных 

классов 

34/

34 

Высшая, 

22.12.2021 

№1668 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя 

 

Организация эффективной ра-

боты учителя технологии в 

контексте ФГОС общего обра-

зования 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (инфор-

матика) 

 

Совершенствование профес-

сиональной компетентности 

учителей информатики в усло-

виях реализации ФГОС 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

36/1 

 

 

 

144/4 

 

 

 

36/1 

 

 

 

 

 

126 

05.08.2022 - 

15.08.2022 

 

 

08.09.2022 

24.11.2022 

 

 

19.06.2023-

28.06.2023 

 

 

 

 

08.09.2020 - 

29.12.2020 

ПГМО 

ПРОО 

РФ 

4 Рябова Татьяна 

Сергеевна 

Учитель 

русского 

языка и 

литератур

а 

20.06.

1998 

высшее бакалавр 

ФГБОУ высшего 

образования «Елецкий 

государственный 

университет им. И.А. 

Бунина» 15.07.2020 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

5/5 СДЗ приказ 

№65/11 от 

30.08.2019 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (русский 

язык) 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (литера-

тура) 

 

Совершенствование профес-

сиональной компетентности 

учителей русского языка и ли-

тературы в условиях реализа-

ции ФГОС 

 

Совершенствование предмет-

ных и методических компетен-

ций (в том числе в области 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся) 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

 

ФГАОУ ДПО «Ака-

демия реализации 

государственной 

политики и профес-

сионального разви-

тия работников об-

разования Мини-

стерства просвеще-

ния РФ» 

 

 

36/1 

 

 

 

 

36/1 

 

 

 

 

144/4 

 

 

 

 

 

112 

10.05.2023-

19.05.2023 

 

 

 

10.05.2023-

24.05.2023 

 

 

 

18.01.2022-

26.04.2022 

 

 

 

 

01.06.2020-

30.11.2020 

 



5 Агеева Алена 

Михайловна 

Учитель 

математик

и 

25.02.

1998 

высшее бакалавр 

ФГБОУ высшего 

образования 

«Тульский 

государственный 

педагогический 

университет им. Л.Н. 

Толстого»  

02.07.2020  

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

3/3 СЗД приказ 

№52/14 от 

30.08.2021 

Современные проблемы обнов-

ления содержания и методики 

преподавания математики в 

условиях реализации ФГОС 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (матема-

тика) 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

144/4 

 

 

 

 

36/1 

06.09.2023 - 

22.11.2023 

 

 

 

03.05.2023 – 

12.05.2023 

 

6 Ахметзарипова 

Светлана 

Андреевна 

Учитель 

истории, 

обществоз

нания 

17.10.

1987 

среднее 

профессиональное 

ГОУ СПО "ЕХТТ" 

01.07.2006 юрист 

13/

5 

СДЗ приказ 

№65 от 

30.08.2019 

Современные проблемы обнов-

ления содержания и методики 

преподавания учителей истории 

и обществознания в условиях 

реализации ФГОС 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (общест-

вознание) 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (исто-

рия) 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

144/4 

 

 

 

 

 

36/1 

 

 

 

36/1 

 

 

 

 

36/1 

13.09.2023 - 

18.11.2023 

 

 

 

 

05.08.2022 - 

15.08.2022 

 

 

24.05.2023 – 

27.06.2023 

 

 

 

24.05.2023 – 

27.06.2023 

 

- 

7 Шарыпина 

Елена Юрьевна 

Учитель 

химии, 

биологии 

16.02.

1990 

Высшее, 

Новомосковский 

институт ФГБОУ  ВПО 

Российский химико-

технологический 

университет 

6/6 Первая, 

№153 

15.02.2021 

Современные проблемы обнов-

ления содержания и методики 

преподавания химии и биоло-

гии в условиях реализации 

ФГОС  

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

144/4 

 

 

 

 

 

36/1 

 

 

 

36/1 

 

06.09.2023 - 

17.11.2023. 

 

 

 

 

05.08.2022 - 

15.08.2022 

 

 

22.05.2023 – 

21.06.2023 

 



СОО в работе учителя (химия) 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (биоло-

гия) 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

36/1 

 

 

24.05.2023 – 

19.06.2023 

8 Козырева 

Жанна 

Дмитриевна 

Учитель 

географии 

15.09.

1973 

Высшее, ТГПИ, 

учитель географии 

2013 

30/

30 

Первая 

№1075 от 

06.06.2023 

Современные проблемы обнов-

ления содержания и методики 

преподавания географии в ус-

ловиях реализации ФГОС 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (геогра-

фия) 

 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя 

 

 

«Школа современного учителя 

географии» 

 

 

Совершенствование профес-

сиональной компетентности 

учителей географии в условиях 

реализации ФГОС 

 

Организация эффективной ра-

боты учителя по подготовке 

обучающихся к государствен-

ной итоговой аттестации по 

биологии 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

ФГАОУ ДПО «Ака-

демия Минпросве-

щения России» 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

144/4 

 

 

 

36/1 

 

 

 

 

 

36/1 

 

 

 

 

100 

 

 

 

126 

 

 

 

 

54 

19.01.2023-

04.05.2023 

 

 

15.05.2023-

01.06.2023 

 

 

 

 

05.08.2022 - 

15.08.2022 

 

 

 

20.09.2021-

10.12.2021 

 

 

16.01.2020 - 

21.05.2020 

 

 

 

10.10.2020 - 

27.11.2020 

- 

9 Николаева 

Светлана 

Николаевна 

Учитель 

физики 

03.06.

1956 

Высшее, ЛГПИ, 1978, 

учитель физики и 

математики 

45/

45 

СЗД, 

№110 от 

27.12.2017 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя (физика) 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

36/1 19.06.2023-

28.06.2023 

ПГДО 

10 Павлов 

Вячеслав 

Николаевич 

Учитель 

физкульту

ры 

17.02.

1991 

Среднее  

профессиональное, 

ФГОУ СПО 

«Новомосковский 

колледж физической 

культуры и спорта»,  

5/5 Первая, 

№706 

26.05.2021 

Реализация требований обнов-

ленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя 

 

Современные проблемы обнов-

ления содержания и методики 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

36/1 

 

 

 

144/4 

 

05.08.2022 - 

15.08.2022 

 

 

19.01.2023-

25.05.2023 

- 



2010 г., учитель 

физической культуры 

преподавания физической 

культуры в условиях реализа-

ции ФГОС 

 

Совершенствование профес-

сиональной компетентности 

учителей физической культуры 

в условиях реализации ФГОС 

 

 

 

 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

 

126 

 

 

 

 

21.01.2020 - 

12.05.2020 

11 Наумова 

Татьяна 

Игоревна 

Учитель  

русского 

языка и 

литератур

ы 

27.09

1990 

Высшее, ЕГУ им. 

Бунина, 2013, учитель 

русского языка и 

литературы 

5/5 СДЗ приказ 

№65/5 от 

30.08.2019 

Совершенствование 

профессиональной 

компетентности учителей 

русского языка и литературы в 

условиях реализации ФГОС 

 

Совершенствование 

предметных и методических 

компетенций (в том числе в 

области формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся) 

ГОУ ДПО ТО "ИПК 

и ППРО ТО 

 

 

 

 

ФГАОУ ДПО 

«Академия 

реализации 

государственной 

политики и 

профессионального 

развития 

работников 

образования 

Министерства 

просвещения РФ» 

126 

 

 

 

 

 

112 

16.09.2020 - 

16.12.2020 

 

 

 

 

1.06.2020-

30.11.2020 
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