Список педагогических работников МКОУ «СШ №» на 01.09.2023 г.

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

$N_{\underline{o}}$ $n \setminus n$	Ф.И.О.	Должность или препода- ваемый	полная дата рожде-	Образование, наименование учебного заведения, дата окончания, специальность по	ста ж	Аттестация (если есть), категория, №	Курсовая п	одготовка за послед. З года			Звание, награды, грамоты
		предмет (если со- вмест. – указать)	ния (чч.мм. гггг)	диплому		и дата [*] прика- за	Название курса	Наименование образовательной организации, оказавшей услуги по обучению педагогических работников (согласно выданному документу об обучении)	Объем про- грам- мы	Сроки обучения	
1	Каратаева Юлия Сергеевна	Учитель английско го языка	29.06. 1989	Высшее, Елецкий ГУ имени И.А.Бунина,2011г. Преподаватель дошкольной педагогики и	11/	Первая №1075 от 06.06.2023	Современные проблемы обновления содержания и методики преподавания английского языка в условиях реализации ФГОС"	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	144/4	06.09.2023-20.12.2023	-
				психологии, учитель иностранного языка			Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (английский язык)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	19.06.2023- 28.06.2023	
							Организация эффективной работы учителя по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации по иностранному языку	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	54	16.10.2020 – 07.11.2020	
2	Захарова Любовь Ивановна	Учитель английско го языка	22.04. 1958	Высшее, ЛГПИ, 1980, учитель английского и немецкого яз.	43/43	Высшая, №1075 от 06.06.2023	Современные проблемы обновления содержания и методики преподавания английского языка в условиях реализации ФГОС"	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	144/4	06.09.2023- 20.12.2023	ПРОО РФ
							Совершенствование профессиональной компетентности учителей иностранного языка в условиях реализации ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	126	05.11.2019 - 17.03.2020 №2001527 30.03.2020	

3	Козлова Наталья Анатольевна	Учитель информат ики	12.11. 1969	Высшее, ТГПИ им. Л.Н.Толстого, 1994, учитель начальных классов	34/34	Высшая, 22.12.2021 №1668	Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя Организация эффективной работы учителя технологии в контексте ФГОС общего образования Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (информатика)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1 144/4 36/1	05.08.2022 - 15.08.2022 - 08.09.2022 24.11.2022 - 19.06.2023 - 28.06.2023	ПГМО ПРОО РФ
							Совершенствование профессиональной компетентности учителей информатики в условиях реализации ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	126	08.09.2020 - 29.12.2020	
4	Рябова Татьяна Сергеевна	Учитель русского языка и литератур	20.06. 1998	высшее бакалавр ФГБОУ высшего образования «Елецкий государственный университет им. И.А.	5/5	СДЗ приказ №65/11 от 30.08.2019	Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (русский язык)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	10.05.2023- 19.05.2023	
		а университет им. И.А. Бунина» 15.07.2020 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями			Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (литература)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	10.05.2023- 24.05.2023			
				подготовки)			Совершенствование профессиональной компетентности учителей русского языка и литературы в условиях реализации ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	144/4	18.01.2022- 26.04.2022	
							Совершенствование предметных и методических компетенций (в том числе в области формирования функциональной грамотности обучающихся)	ФГАОУ ДПО «Академия реализации государственной политики и профессионального развития работников образования Министерства просвещения РФ»	112	01.06.2020- 30.11.2020	

5	Агеева Алена Михайловна	Учитель математик и	25.02. 1998	высшее бакалавр ФГБОУ высшего образования «Тульский государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого» 02.07.2020 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)	3/3	СЗД приказ №52/14 от 30.08.2021	Современные проблемы обновления содержания и методики преподавания математики в условиях реализации ФГОС Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (математика)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	06.09.2023 - 22.11.2023 03.05.2023 - 12.05.2023
6	Ахметзарипова Светлана Андреевна	Учитель истории, обществоз нания	17.10. 1987	среднее профессиональное ГОУ СПО "ЕХТТ" 01.07.2006 юрист	13/	СДЗ приказ №65 от 30.08.2019	Современные проблемы обновления содержания и методики преподавания учителей истории и обществознания в условиях реализации ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	144/4	13.09.2023 - 18.11.2023
							Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	05.08.2022 - 15.08.2022
							Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (обществознание)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	24.05.2023 – 27.06.2023
							Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (история)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	24.05.2023 – 27.06.2023
7	Шарыпина Елена Юрьевна	Учитель химии, биологии	16.02. 1990	Высшее, Новомосковский институт ФГБОУ ВПО Российский химико- технологический	6/6	Первая, №153 15.02.2021	Современные проблемы обновления содержания и методики преподавания химии и биологии в условиях реализации ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	144/4	06.09.2023 - 17.11.2023.
				университет			Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	05.08.2022 - 15.08.2022
							Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	22.05.2023 – 21.06.2023

							СОО в работе учителя (химия)				
							Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (биология)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	24.05.2023 – 19.06.2023	
8	Козырева Жанна Дмитриевна	Учитель географии	15.09. 1973	Высшее, ТГПИ, учитель географии 2013	30/ 30	Первая №1075 от 06.06.2023	Современные проблемы обновления содержания и методики преподавания географии в условиях реализации ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	144/4	19.01.2023- 04.05.2023	-
							Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (география)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	15.05.2023- 01.06.2023	
							Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	05.08.2022 - 15.08.2022	
							«Школа современного учителя географии»	ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»	100	20.09.2021- 10.12.2021	
							Совершенствование профессиональной компетентности учителей географии в условиях реализации ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	126	16.01.2020 - 21.05.2020	
							Организация эффективной ра- боты учителя по подготовке обучающихся к государствен- ной итоговой аттестации по биологии	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	54	10.10.2020 - 27.11.2020	
9	Николаева Светлана Николаевна	Учитель физики	03.06. 1956	Высшее, ЛГПИ, 1978, учитель физики и математики	45/ 45	СЗД, №110 от 27.12.2017	Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя (физика)	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	19.06.2023- 28.06.2023	ПГДО
10	Павлов Вячеслав Николаевич	Учитель физкульту ры	17.02. 1991	Среднее профессиональное, ФГОУ СПО «Новомосковский	5/5	Первая, №706 26.05.2021	Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	36/1	05.08.2022 - 15.08.2022	-
				колледж физической культуры и спорта»,			Современные проблемы обновления содержания и методики	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	144/4	19.01.2023- 25.05.2023	

				2010 г., учитель			преподавания физической				į
				физической культуры			культуры в условиях реализа- ции ФГОС				
							Совершенствование профессиональной компетентности учителей физической культуры в условиях реализации ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	126	21.01.2020 - 12.05.2020	
1	Наумова Татьяна Игоревна	Учитель русского языка и литератур ы	27.09 1990	Высшее, ЕГУ им. Бунина, 2013, учитель русского языка и литературы	5/5	СДЗ приказ №65/5 от 30.08.2019	Совершенствование профессиональной компетентности учителей русского языка и литературы в условиях реализации ФГОС	ГОУ ДПО ТО "ИПК и ППРО ТО	126	16.09.2020 - 16.12.2020	
							Совершенствование предметных и методических компетенций (в том числе в области формирования функциональной грамотности обучающихся)	ФГАОУ ДПО «Академия реализации государственной политики и профессионального развития работников образования Министерства просвещения РФ»	112	1.06.2020- 30.11.2020	